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1 ÚVOD

Při výběru tématu pro svou bakalářskou práci pro mě bylo důležité, aby mě práce

bavila. Váhala jsem mezi tématy z oblasti matematiky nebo z oblasti pracovních technik.

Nakonec jsem se rozhodla, že práci budu psát z oblasti předmatematické výchovy na

Katedře matematiky, fyziky a technické výchovy FPE ZČU v Plzni. Měla jsem jasno

v tom, že budu chtít s dětmi provádět experimenty, neboť ze své zkušenosti vím, že ty děti

hodně baví.

Během svého studia jsem absolvovala předmět Rozvoj matematického a logického

myšlení. Na přednáškách mě velmi zaujalo téma Cesta k míře. Pokusy, o kterých jsme se

na hodině bavili, se mi zdály velice zajímavé a zábavné. Byla jsem zvědavá, jak budou

experimenty probíhat v praxi a chtěla jsem si je sama zkusit s dětmi. Téma mé bakalářské

práce bylo tedy jasné. Zvolila jsem si Vnímání míry u dětí předškolního věku.

Má bakalářská práce se bude skládat ze tří částí: teoretické části, metodologické části

a experimentální části. Teoretická část bude rozdělena do sedmi podkapitol, ve kterých se

budu věnovat tématům: předškolní věk, vnímání, vnímání u předškolního dítěte, rámcově

vzdělávací program, předmatematická výchova, veličiny míry a míra v mateřské škole.

V metodologické části představím cíle experimentu, které jsem si zvolila. Dále popíši

použité metody, podmínky experimentu, terminologii, osnovu scénáře, použité pomůcky

a kritéria a hodnocení experimentu. V této části své práci také uvedu a popíši aktivity,

které budu s dětmi realizovat. V experimentální části popíši výběr zkoumaného vzorku,

scénář experimentu, průběh experimentu a budu prezentovat zjištěné výsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Obdobím předškolního věku se označuje období od narození až do vstupu do školy.

Bývá také nazýváno jako „věk mateřské školy“. Tento název však není přesný, neboť ne

všechny děti mateřskou školu navštěvují (Langmeier, Krejčířová, 2006). Vágnerová (2000)

uvádí, že předškolní období trvá od tří do šesti let. Konec předškolního období není

ukončen pouze fyzickým věkem, ale také sociální zralostí. V následujícím textu bude

za předškolní věk považován věk od tří do šesti let.

Důležitou činností tohoto věku je „hra“, neboť jejím prostřednictvím dochází

k rozvoji všech psychických funkcí – fantazie, tvořivosti, řečové schopnosti aj. Dítě si

během hry osvojuje a zdokonaluje činnosti, které bude potřebovat po celý život. Hra je

nejčastěji formulována jako fyzická nebo duševní aktivita, která je prováděna hlavně

z toho důvodu, že je příjemná (Langmeier, Krejčířová, Langmeier, 2002). Děti

předškolního věku si hrají převážně s dospělými jedinci nebo se svými vrstevníky. U dětí

v tomto věku jsou oblíbené především pohybové a námětové hry. „Charakteristickými

znaky her v tomto období jsou:

- spontánnost

- funkční libost (radost z činnosti)

- vážnost

- plánování

- intelektualizace (zapojování myšlení do přípravy i realizace hry)

- bohatost (řada hravých variací a improvizací)

- tvořivost (účast fantazie a tvořivého myšlení)

- symbolismus (klacík je meč apod.)“ (Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012,

s. 48 - 49).

Při hře dochází k poznávání okolního světa, dítě při ní získává zkušenosti, seznamuje

se s různými předměty a jejich vlastnostmi. Hra je doprovázena emocionálním prožitkem,

dítě se na hru těší, baví jej, odreaguje se při ní. Mezi znaky, které hru doprovází, patří

smích, radost, zábava, humor aj. S vývojem dítěte se mění herní aktivity. Aktivity spojené

se hrou lze pozorovat již u kojenců a batolat, kdy začínají manipulovat a experimentovat

s různými předměty. V předškolním věku začíná dítě poznávat svět hlouběji a hra se stává

dominantní činností. Objevují se hry úkolové, tvořivé nebo námětové. Dítě si hraje
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na dospělého člověka – vaří, řídí, stará se o miminko atd. V dětské hře nejprve převažují

námětové hry, kdy jsou pravidla skrytá, později se úkony zpřesňují, dítě vyžaduje

konkrétní předměty a pravidla hry vstupují do popředí. Později se do popředí zájmu dětí

dostávají hry rolí, děti si začínají hrát na různá povolání. „V pozdějším vývojovém stadiu

se pak objevuje samostatný typ her – hry s pravidly, jejichž význam přesahuje předškolní

věk. Zde jsou již pravidla pevně dána, jejich osvojení vyžaduje určitou kázeň, podřízení se

cílovému jednání, organizovanost, spolupráci atd. A toto vše jsou už významné stránky

i vyspělejších činností učebních a pracovních“ (Helus a kol. 1986, s. 52). Charakter dětské

hry je zpočátku individuální. Dítě si hraje samo, nevnímá, co se děje kolem něj. Někdy je

individualita dána tím, že si dítě hraje s hračkou, která zaměstnává pouze jedno dítě.

Začíná vznikat hra paralelní, děti si hrají podobným způsobem vedle sebe. Řada her však

vyžaduje více hráčů, a tak se objevují hry skupinové a párové. Mateřská škola vytváří

podmínky pro různé skupinové hry, při kterých se děti podřizují nějakému tématu nebo

záměru. Typické jsou hry na školu, nemocnici, divadlo, na knihovnu aj. „Ve hře se tedy

setkáváme s různými stádii družnosti a vzájemných vztahů:

1. Dítě svého souseda nevnímá, ignoruje ho.

2. Dítě svého souseda snáší, popřípadě ho napodobuje.

3. Dítě po svém sousedovi touží.

4. Dítě se bez ostatních neobejde (stádium kolektivní hry)“ (Helus a kol. 1986,

s. 52).

Většina her probíhá na základě nápodoby, která je založena na působení nějakého

vzoru, který se dítěti líbí. Pomocí her děti získávají zkušenosti, učí se přizpůsobovat se

navzájem, spolupracovat, učí se soutěžit, umět prohrávat, vyrovnávat se s řadou konfliktů.

Hra se stává důležitým socializačním činitelem (Helus a kol. 1986).

V předškolním období se zdokonaluje motorický vývoj dítěte, zlepšuje se koordinace

a pohyby dětí jsou hbitější. Ve třech letech je chůze dítěte již stabilní, chodí a běhá

po rovném i nerovném povrchu, do schodů i ze schodů. Pády nejsou tak časté jako

v batolecím období. Ve čtyřech letech dítě dobře běhá, po schodech a do schodů jde

rychleji, skáče, poskakuje, umí seskočit z nízké výšky, umí lézt po žebřinách, zlepšuje se

také rovnováha – dítě vydrží stát déle na jedné noze a umí házet míč stejným způsobem

jako dospělý jedinec (Langmeier, Krejčířová, 2006).
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Tříleté dítě dokáže napodobit čáry všemi směry, dokáže nakreslit i kruhové čáry.

Pokud se dítě snaží kresebně vyjádřit své představy, obrázek pojmenuje až poté, co ho

dokončí. Většinou se jeho výtvor nepodobá tomu, co nakreslilo. Ve čtyřech letech je

kresba dítěte realističtější, dítě začíná kreslit „hlavonožce“, začíná tedy znázorňovat hlavu,

nohy a hlavní části obličeje – ústa a oči. I přesto, že dítě začíná kreslit obraz s nějakým

záměrem – například řekne, že bude kreslit medvěda, obrázek nakonec může pojmenovat

jinak. U pětiletého dítěte je kresba již detailnější a odpovídá předem stanovené představě.

Postava už obsahuje hlavu, trup, nohy, ruce, ústa, oči a nos. Dítě v tomto věku také umí

nakreslit dle předlohy čtverec. V šestém roce je kresba vyspělejší. Dítě je schopné

napodobit trojúhelník (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Ve třech letech umí dítě postavit most ze tří kostek, navléká korálky na provázek.

Čtyřleté dítě rozlišuje, co je delší x kratší, lehčí x těžší, menší x větší, ví co je jeden

předmět a dva předměty. Pětileté dítě staví most z více kostek, skládá jednodušší puzzle,

umí počítat do pěti, rozlišuje časové pojmy – ráno x večer, včera x zítra. Šestileté dítě umí

počítat do deseti, psát některé číslice a písmena (Langmeier, Krejčířová, Langmeier, 2002).

V předškolním věku se rozvíjí také řeč. U tříletého dítěte je řeč ještě nedokonalá,


[…]


která je menší a odůvodnil to tak, že tato krabička je tlustší a proto je větší. Václava jsem
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vybídla k tomu, aby znovu spočítal kostky v krabičkách a určil, ve které krabičce je méně

kostek a ve které více kostek. Poté jsem se ho zeptala, zda krabice, kde je méně kostek, je

skutečně větší. Odpověděl již správně. Třem dětem dělalo problém odpovědět na otázku,

proč je krabička menší a proč je větší. Jednalo se o Karla, Báru a Martinu. Bára nedokázala

odpovědět ani s mou pomocí. Karel a Martina dokázali odpovědět poté, co jsme společně

porovnali počet kostek v krabičkách. Při počítání kostek počítali nahlas po jedné

s ukazováním: Martina, Bára, Julie a Lukáš. Bez ukazování, pouze očima si počítali:

Jaroslav, Jan, Karel, Kristýna a Eliška. U této úlohy pouze Václav nepočítal a počet kostek

řekl hned.

4.6 ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Vzhledem ke stanoveným cílům mohu říci, že experiment byl úspěšný. 90% dětí,

tedy devět dětí z deseti, dokázalo bez pomoci určit, který předmět je kratší a který delší.

Druhý úkol splnilo 100% dětí. Všechny děti byly schopné bez pomoci stanovit, který

předmět je těžší a který je lehčí. Tento úkol byl vyřešen nejúspěšněji. Třetí úkol, stejně

jako úkol první, splnilo 90% dětí. Devět dětí správně určilo, který obrázek má větší obsah

a který menší. Čtvrtý úkol vyřešilo nejméně dětí, avšak i tento úkol byl úspěšný, neboť ho

splnilo 70% dětí. Sedm dětí dokázalo říci, která krabice má větší objem a která menší.
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5 ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala tím, jak vnímají předškolní děti míru, tedy jak vnímají

délku, obsah, objem a hmotnost předmětů. Cílem práce bylo zjistit, zda jsou děti schopné

samostatně a bez pomoci poznat, který předmět je delší a kratší, těžší a lehčí, větší a menší

z hlediska obsahu a objemu. Ve své práci jsem zaměřila na děti ve věku 5 – 7 let. Činnosti

jsem prováděla individuálně s deseti dětmi. Pro tento výzkum jsem si vybrala pět chlapců

a pět dívek.

Zpočátku jsem měla pochybnosti, kdy činnosti s dětmi provedu, neboť jsem

nastoupila na praxi do třídy, kde byly děti ve věku 3 – 4 roky. Mé obavy byly zbytečné,

neboť jsem ještě během své praxe začala pracovat na hlavní pracovní poměr v 63. mateřské

škole v Plzni. Úkoly jsem tedy provedla s dětmi při ranních nebo odpoledních hrách ve své

třídě. Činnosti jsem prováděla s každým dítětem individuálně, aby nedošlo k ovlivňování

mezi dětmi. Děti plnily aktivity s velikým nadšením. Pokaždé, když jsem si pro ně

připravovala další experiment, chodily za mnou a vyptávaly se mě, co mám pro ně dnes

nachystané.

Výsledky experimentu jsou zaznamenány v tabulkách v kapitole 4.4. Evidence

sledovaných jevů a slovně v kapitole 4.5. Vyhodnocení experimentu. Z výsledků můžeme

vyčíst, že předmatematické dovednosti jsou v mateřských školách dostatečně rozvíjeny.

První úkol splnilo bez pomoci 90% dětí, druhý úkol 100% dětí, třetí úkol 90% dětí a čtvrtý

úkol 70% dětí. Dle stanoveného kritéria mohu říci, že první tři úkoly byly pro děti lehké,

čtvrtý úkol splnilo pouze 70% dětí, a proto ho za lehký nepovažuji. Ve své práci jsem si

také stanovila kritérium, že pokud úlohu vyřeší alespoň 60% dětí, bude vyhodnocena jako

úspěšná. Z tohoto důvodu považuji experiment za úspěšný, neboť všechny úlohy splnilo

více než 60% dětí.

Tyto experimenty určitě ve své praxi znovu využiji, neboť děti činnosti velmi bavily

a to pro mě byla velice pozitivní zpětná vazba. Myslím si, že se experiment vydařil. Pokud

bych ale experiment prováděla znovu, změnila bych realizaci úkolu č. 3 Měření hmotnosti

– Porovnávání hmotnosti kostek. U tohoto úkolu některé děti určovaly hmotnost kostky

dle materiálů a ne podle toho, jak je váha nakloněná. Při experimentu jsem získala bohaté

zkušenosti při individuální práci s dětmi.
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RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda je dítě schopné bez pomoci určit: 1) který

předmět je kratší a který delší, 2) který předmět je těžší a který kratší, 3) který obrázek má

větší obsah a který menší, 4) která krabice má větší objem a která menší. Experiment

probíhal v 63. mateřské škole v Plzni. Zúčastnilo se ho deset dětí (pět chlapců a pět dívek)

ve věku 5 – 7 let. Všechny úkoly byly úspěšné, neboť úspěšnost byla vždy vyšší než 60%.

Výsledky experimentu jsem získala na základě vyhodnocení všech činností.

The goal of my thesis was to find out if a child is, without any help, able to

state: 1. which object is shorter and which is longer, 2. which object is heavier and which is

lighter, 3. which picture is larger and which is smaller, 4. which bow has a bigger volume

and which has a smaller volume. The experiment took place at the 63rd pre-school in

Pilsen. Ten children (five boys and five girls) between the ages od 5 and 7 participated. All

tasks were successfully accomplished by the children as the success rate was higher than

60%. The results of the experiment were obtained based on the analysis of all activities.