Vnímání míry u dětí předškolního věku

Práce se zabývá tématem, které v současné době není příliš rozpracováno. Proto je aktuální pro didaktiku předškolního vzdělávání.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku dítěte předškolního věku, je zde vymezen pojem vnímání a uvedena specifika vnímání předškolního dítěte. Autorka rovněž poukazuje na důležité principy Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a uvádí základní cíle předmatematické výchovy. Zdůrazňuje, že vnímání míry je spojeno s jednou z dětských metod řešení problémů a to s porovnáváním. Stručně jsou zmíněny veličiny míry – konkrétně délka úsečky, obsah rovinného útvaru, objem prostorového útvaru – a hmotnost jako fyzikální veličina. Krátká kapitola je pak věnována měření v mateřské škole. Studentka se potýkala s nedostatkem literatury, která by právě o vnímání míry pojednávala. I přes tento problém je teoretická část dostačující, má logickou strukturu a svědčí tedy o schopnosti pracovat s různými zdroji.

V metodologické části najdeme přesné vymezení cílů experimentu, použité pomůcky i s fotografiemi a metody, podmínky, zadání experimentu a kritéria hodnocení jednotlivých úkolů.

Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy, ve které sonda probíhala, charakteristika zkoumaného vzorku, scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika dětí je provedena jednotně podle předem stanovených kritérií. Experiment je vyhodnocen formou tabulek doplněných podrobným slovním komentářem, u některých tabulek však měla být věnována větší pozornost jejich grafické úpravě (tabulky jsou rozdělené na dvě stránky). Důraz je kladen na kvantitativní a kvalitativní analýzu práce dětí. Hodnocení odpovídá kritériím uvedeným v metodologické části. Text obsahuje i sebereflexi autorky. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům.

K práci mám tyto náměty pro diskusi:

- str. 11 – Vysvětlíte pojmy egocentrické, antropomorfické, magické a artificialistické myšlení dítěte předškolního věku.
- str. 19 – Jsou palec, loket, stopa, dvojkrok skutečně měřidla?
- str. 34 – Proč jste v úkolu č. 1 dětem pokládala otázky d - g? Nemohly je některé otázky splést?
- str. 35 – Proč jste v úkolu č. 4 pokládala dětem otázky c - f? Nemohly je některé otázky splést?
- str. 42 – Formulace „Z výsledků můžeme vyčíst, že předmatematické dovednosti jsou v mateřských školách dostatečně rozvíjeny.“ není přesná.

Grafická stránka je na dobré úrovni, nevyskytují se závažné odborné, metodické ani gramatické chyby, najdeme jen několik chyb v interpunkci.

Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné dokumenty.

Studentka připravila a realizovala sondu, jejíž výsledky jsou přínosné pro didaktiku předškolního vzdělávání, vzhledem k tomu, že v oblasti vnímání míry nebylo zatím publikováno mnoho výzkumů.

Text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto doporučuji uznat práci jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci

v ý b o r n ě

PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.

vedoucí práce

Plzeň, 6. 5. 2015